
2176 Onsdag den 14. december 2005 (L2) 

For de udsatte er ikke én stor samlet gruppe, 
der skal behandles ens. Folketinget skal have 
vilje til at løse deres problemer hver især ud fra 
de problemer, de måtte have, og der synes jeg, at 
hr. Villy Søvndal og andre har gjort sig skyldig i, 
at man har taget de udsatte som én samlet grup- 
pe som gidsel i det politiske spil, og det synes 
jeg simpelt hen ikke man kan. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det sidste kan jeg slet ikke forstå. Jeg bad hr. 
Thulesen Dahl bekræfte eller ej -  og det undlod 
han -  om det er rigtigt, at to tredjedele af de or- 
ganisationer, der arbejder med udsatte grupper, 
siger, at de har fået det dårligere. Det er da me- 
get let at besvare, og det er da ikke noget mis- 
brug, det er deres konklusion. Det forstår jeg 
godt er ubehageligt for hr. Thulesen Dahl, for 
det fjerner jo fuldstændig det der billede af 
Dansk Folkeparti som nogen, der er optaget af 
de svageste. Sandheden er jo, at i de år, hvor 
Dansk Folkeparti har haft magten sammen med 
regeringen, er det blevet stedse dårligere for de. 
mest udsatte grupper, vi har. 

Jeg synes, den store fejl hos Dansk Folkeparti 
er, at man forveksler udsatte grupper, som man 
ikke gør noget for, med udsatte ministre, som 
man redder, når de har problemer. Er det ikke 
den forveksling, der er Dansk Folkepartis ho- 
vedproblem? 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Det var jo meget sjovt, men jeg synes faktisk, 
problemet er alvorligt. Jeg synes faktisk, det må- 
ske er lidt pinligt, at hr. Villy Søvndal forsøger at 
gøre sig lystig i en debat om de udsattes proble- 
mer. 

Jeg sagde faktisk i mit svar tidligere til hr. Vil- 
ly Søvndal, at jeg ikke havde nogen som helst 
hverken kompetence eller indsigt til at kunne 
underkende det bidrag til debatten, vi har fået 
fra organisationerne. Det var sådan set svaret på 
det, hr. Villy Søvndal spurgte om. Vi tager det 
dybt alvorligt. 

Vi peger så bare på, at det er forkert, når ven- 
strefløjen herinde ønsker at sige: Samlet set, har 
gruppen af udsatte så fået det bedre eller dårli- 
gere? For inden for gruppen af udsatte er der så 
mange forskellige mennesker med så mange for- 
skellige behov. 

Kl. 11.40 

Hvis vi tager misbrugere, der har fået bedre 
vilkår i de seneste år i den forstand, at de, hvis 
de er motiverede til at komme ud af deres mis- 
brug, har fået bedre muligheder, fordi der er 
nogle til at hjælpe dem, har de så fået det bedre 
eller dårligere? Ja, de har selvfølgelig fået bedre 
muligheder for at komme ud af et misbrug, men 
det kan jo godt være, at misbruget er af et om- 
fang, så de rent faktisk føler, at de har fået det 
dårligere, det kan man jo ikke underkende, så- 
dan er dét, men det er jo ikke det samme som at 
sige, at vi ikke har taget nogen initiativer for at 
sikre, at de kan komme ud af deres misbrug, 
hvis de er motiverede for det, bare for at nævne 
dét som et eksempel. 

(Kort bemærkning). 
Lise von Seelen (S): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl sagde lidt tidligere, 
at det er sådan, at mennesker, der tilhører den 
udsatte gruppe, godt kan føle, at de er i en udsat 
situation. 

Med hensyn til den rapport, der nu ligger fra 
Socialforskningsinstituttet, kan man vel med 
rette sige, at det godt kan være mere end en fø- 
lelse, det er faktisk en konstatering, at de, der 
har det rigtig svært, ifølge rapporten ser ud til at 
have fået det sværere. Det, der er karakteristisk 
for dem, der har fået det sværere, er jo lige præ- 
cis, at de bliver fanget i en fattigdomsfælde. 

Vi deler fuldstændig det synspunkt, at det er 
individuelle tilbud, der skal til til de her perso- 
ner, men det, der er fællestræk hos persongrup- 
pen, er jo, at hvis de bliver fanget i en fattig- 
domsfælde, så ser det, uanset hvilket problem 
de måtte have, ud til at være blevet meget svæ- 
rere for dem. Og kontanthjælpsloftet er jo en 
svær partner at have i det her tilfælde. 

Jeg vil godt spørge hr. Kristian Thulesen 
Dahl, om Dansk Folkeparti ikke vil være med til 
at finde andre løsninger på at få folk med på ar- 
bejdsmarkedet. Vi har servicejobbene, som tidli- 
gere har fungeret godt. Der var andre håndtag, 
vi kunne kigge på og så komme af med det kon- 
tanthjælpsloft og finde nogle andre modeller, 
som kunne erstatte det, for det her kontant- 
hjælpsloft får jo ikke folk i arbejde, det duer jo 
ikke. Vil Dansk Folkeparti ikke være med til det? 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Det er jeg egentlig glad for og vil også gerne 
kvittere for. Jeg synes, der kommer en åbning 
med hensyn til, at vi ikke skal betragte udsatte 


